Rua Sergipe, 647 – Centro – Fone (45) 3254-3096 – CEP 85960-000 – Marechal Cândido Rondon/PR

INDICAÇÃO Nº 321/2021

Data: 21 de maio de 2021

Ementa: sugere que o Executivo Municipal

elabore projeto e libere recursos visando o

alargamento da Rua Pernambuco,

especificamente na extensão compreendida

entre as Rua XV de Novembro e Presidente Costa

e Silva.

Senhor Presidente,

Requer seja, após deliberação regimental do Plenário, encaminhada

cópia do presente ao Prefeito Municipal, apresentando a sugestão do Vereador

que abaixo subscreve para que o mesmo autorize o setor competente desta

Municipalidade, em especial a Secretaria Municipal de Coordenação e

Planejamento, a iniciar os trâmites internos visando a elaboração de projeto

técnico para execução de uma importante obra na zona urbana.

Trata-se do alargamento da Rua Pernambuco, especificamente na

extensão compreendida entre as Ruas XV de Novembro e a Presidente Costa e

Silva.

Conforme revelam algumas fotos em anexo, na referida extensão a via

pública torna-se mais estreita, causando inúmeros transtornos aos motoristas e

motociclistas que trafegam pelo local, ainda mais quando há veículos

estacionados.

E como a Rua Pernambuco tornou-se via rápida, facilitando o acesso de

diversos bairros à região central, e vice-versa, torna-se extremamente necessária a

intervenção do Poder Público local no sentido de alargar a via e ampliar a

segurança de todos que utilizam o local, especialmente pedestres e ciclistas.

Sendo assim, e considerando a justificativa acima apresentada, este

Vereador fica no aguardo do pronto atendimento deste pleito por parte do

Executivo Municipal, permitindo que referida obra seja executada no decorrer

deste ano, o que muito alegrará toda a comunidade rondonense.

NESTES TERMOS, PEDE DEFERIMENTO.

Plenário Ariovaldo Luiz Bier, em 21 de maio de 2021.

Rua Sergipe, 647 – Centro – Fone (45) 3254-3096 – CEP 85960-000 – Marechal Cândido Rondon/PR